


Dalešický zpravodaj 

Vážení spoluobčané, 

blíží se konec roku 2023 a je čas se zamyslet, jaký vlastně byl. 

V jarních měsících si s námi počasí trochu pohrálo, léto bylo hodně horké a slunečné, podzim 
krásný a neobvykle teplý. A zima? Tak ta nám ukázala, že sníh je to, co nám léta chybělo. Pro 
děti je to radost, pro řidiče spíš starost. 

Hodně věcí se v obci podařilo, hodně akcí se povedlo. Také se vzpomínalo, ale o tom všem se 
dočtete v letošním zpravodaji.  

Naši pravidelní čtenáři se jistě těší na příspěvky o dění v obci a hospodaření. Nebude chybět 
ani příspěvek o činnosti našich dobrovolných hasičů, a také příspěvky dalešické kronikářky. 
Dočtete se také o tom, jak se budovaly nové rybníky. A pokud máte rádi hovězí maso, určitě 
Vás zaujme článek o chovu skotu na Farmě Vojtěška. 

Děkuji všem přispěvovatelům za příspěvky a paní účetní za účetní podklady. 

Obsah: 

 Informace o občanech
 Aktuality z obecního úřadu
 Poplatky platné pro rok 2024
 Činnost obecního zastupitelstva
 Okénko do historie
 Lesy obce Dalešice v roce 2023
 Nové rybníky v Dalešicích
 Humorná povídka – České dráhy aneb cesta do Plzně
 Sbor dobrovolných hasičů Dalešice
 Farma Vojtěška
 Závěr

Dalešický zpravodaj se vydává 1x do roka 
XVI. ročník
Odpovědná osoba: Hana Vélová, starostka obce Dalešice
e-mail: oudalesice@seznam.cz
zpravodaj vytiskla: www.barevnatiskarna.cz
náklad 120 ks / zdarma
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Informace o našich občanech k 12.12.2023 

Nejstarší žena:  Adéla Havlištová 
Nejmladší žena: Dorota Havrdová 
Nejstarší muž:  Josef Hujer  
Nejmladší muž:  Jan Bernard Kalous 

Děti narozené v roce 2023: Dorota Havrdová 

V letošním roce oslavili a oslaví životní jubilea: 

Únor Karel Kortan   
Duben  Edeltraud Hornová 
Květen Zdeněk Bažant 
Červen Božena Hujerová 

Libuše Krausová 
Červenec Ludmila Kopáčková 
Srpen Václav Václavík 
Září Stanislav Bělík 
Listopad Libuše Honsová 
Prosinec Adéla Havlištová 

Loučíme se : 

V letošním roce nás navždy opustili : 
01.08.2023 Alena Špiková 
15.08.2023 Ludmila Kopáčková 
31.08.2023 Božena Hujerová 
Vzpomínáme. 

Průměrný věk občanů: 38,15 let 
Průměrný věk muži:  38,05 let 
Průměrný věk ženy:  38,24 let 

Počet obyvatel:  226 z toho 114 mužů a 112 žen 
Voliči:  169 
Děti do 15-ti let: 52 + 10 nepřihlášených  

Počet domů:  trvale obydlené domy 74 
rekreační domy 23 
budova OÚ  
bývalá budova prodejny 
hasičská zbrojnice 
hasičská klubovna 
márnice 
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Aktuality z obecního úřadu: 

Úřední hodiny: pondělí   8.00 hodin - 17.00 hodin / účetní 
14.00 hodin – 17.00 hodin / úřední hodiny starostky 

středa   8.00 hodin – 16.00 hodin / účetní 
14.00 hodin – 16.00 hodin / úřední hodiny starostky 

Kontakty: 
Milena Fotrová, pracovnice úřadu: 606 489 845 /nahrazuje pevnou linku - možnost 

volat v úřední i neúřední dny/ 

Hana Vélová, starostka: 734 535 668 

Ing. David Beránek, místostarosta: 606 227 990 

Helena Šutová, pracovnice SPOZ: 602 888 672 

e-mail: oudalesice@seznam.cz webové stránky: www.oudalesice.cz 

Číslo účtu: 107957603/0300 ČSOB Jablonec nad Nisou 

Služby pro občany: 
Ověřování listin a podpisů 
ověřování listin   30,- Kč za jednu stranu 
ověřování podpisů   30,- Kč za jeden podpis 

Kopírování 
černobílý tisk    2,- Kč/A4 / 1 stránka  
barevný tisk  10,- Kč/A4 – text/ 1 stránka 

 15,- Kč/A4 – foto/ 1 stránka 

Laminování listin  20,- Kč/ ks 

Kopírování lékařských zpráv pro občany důchodového věku je z d a r m a. 
Kopírování pro kroužek mladých hasičů je z d a r m a. 

CZECH POINT -  podrobné informace o projektu Czech Point najdete na internetové 
adrese:  http://www.czechpoint.cz/web/index.php?q=node/23 

Obecní úřad Dalešice nabízí občanům služby Czech POINT neboli Český Podací Ověřovací 
Informační Národní Terminál je nejpohodlnější způsob, jak z jediného místa komunikovat 
s úřady a institucemi. 
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Občan si může odnést ověřené výstupy: 
Výpis z živnostenského a obchodního rejstříku 
Výpis z katastru nemovitostí 
Výpis z rejstříku trestů 
Výpis z bodového hodnocení řidičů 
Žádosti o zřízení datové schránky nebo změnu přístupových údajů do DS 
Výpis ze základních registrů 
Rejstřík trestů právnických osob 
Konverze dokumentů z elektronické do listinné podoby na žádost 

Ceník služby Czech POINT 
 DOKUMENT Cena 

Výpis z katastru nemovitostí  1. strana 100 Kč, další 50 Kč

Výpis z obchodního rejstříku 1. strana 100 Kč, další 50 Kč

Výpis z živnostenského rejstříku 1. strana 100 Kč, další 50 Kč

Výpis z rejstříku trestů 100 Kč 

Výpis bodového hodnocení řidičů 100 Kč 

Zřízení datové schránky zdarma 

Zneplatnění a znovuzpřístupnění údajů 
do datové schránky 

200 Kč 

Konverze dokumentů 1 strana 30 Kč, tisk 2 Kč za černobílý a 10 kč 
za barevný 

 Částky jsou dané zákonem a musí být uhrazeny hotově na místě a získané finance jsou 
přínosem do pokladny OÚ Dalešice. 

Jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit. 

Ověřené výpisy z veřejných evidencí: 
U veřejných evidencí není ověřována totožnost žadatele. Žadatel je pouze povinen sdělit 
relevantní kritéria pro vyhledání svého požadavku. 

 Obchodní rejstřík IČ subjektu 

Živnostenský rejstřík IČ podnikatele / fyzické osoby 

Katastr nemovitostí  Název katastrálního území a číslo listu 
vlastnictví 

 Ověřené výpisy z neveřejných evidencí – Rejstřík trestů: 

Na úřadu předloží žadatel doklad totožnosti (občanský průkaz, cestovní doklad). Předložený 
doklad se zkontroluje v databázi neplatných dokladů. Pokud je doklad platný, vyplní úřednice 
formulář žádosti o výpis a vytiskne ji. Žadatel tuto žádost podepíše. Na základě této žádosti 
odešle úřednice elektronickou žádost na rejstřík trestů, který odpoví buď předáním výpisu, 
nebo informací, že žádost nemohla být vyřízena elektronicky. V tomto případě musí být 
žádost odeslána poštou na Rejstřík trestů, kde je dále zpracována manuálně. 
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Obecní úřad informuje: 
Praktický lékař v Rychnově u Jablonce nad Nisou: 
MUDr. Pavlína Dubská ve spolupráci s MUDr. Kateřinou Vacátkovou /ordinuje v úterý a ve 
čtvrtek  - odpolední ordinační hodiny/ 
telefon :      483 388 004 
webové stránky : www.praktik-rychnov.cz 
Na veškerá ošetření a odběry krve je vždy nutné objednat se telefonicky nebo 
prostřednictvím webových stránek. 

Ordinační hodiny během vánočních svátků: 
19.12.2023   DOVOLENÁ 
 2.  1.2024   dopolední ordinace  – MUDr. Dubská - DOVOLENÁ 
  2.  1.2024  odpolední ordinace  – MUDr. Vacátková - normální ordinační hodiny 
V ostatních dnech normální ordinační hodiny. 

V případě nepřítomnosti 
MUDr. Jiří Šmíd, Mšeno, Boženy Němcové 7 
https://doktor-smid.cz     tel.: 483 302 506 
Pohotovost – Nemocnice Jablonec nad Nisou, pavilon B, přízemí /jděte po červené/ 
https://www.nemjbc.cz/cs/pohotovost-akutni-ambulantni-pece.html  tel: 483 345 108 
V případě akutního ohrožení života volejte 155  RZP! 

Odpadový Oskar 
Obec Dalešice obdržela diplom za 1. místo v 9. ročníku soutěže "ODPADOVÉHO 
OSKARA"  za nejnižší produkci směsného odpadu v kategorii obcí do 1000 obyvatel 
v Libereckém kraji (30,0 kg/obyvatele/rok). 
Více informací včetně výsledků soutěže z ostatních krajů najdete na 
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/odpadovy-oskar 

Kompostéry 
V letošním roce nebyla uspokojena žádost o dotaci na nové kompostéry. V květnu 2024 bude 
vyhlášena 68. Výzva Operačního programu životního prostředí na kompostéry, do které bude 
předložen připravený projekt Další kompostéry v Mikroregionu Jizerské hory. O průběhu 
vyřízení žádosti o dotaci Vás budeme informovat. 

Parkování v obci 
Parkoviště v centru obce a na autobusové otáčce slouží ke krátkodobému parkování vozidel. 
Trvale zaparkovaná vozidla, zejména v zimě, znesnadňují úklid sněhu a údržbu parkoviště.  

Kaplička svatého Kříže 
Dřevěný nápis v kapličce: „CESTA, PRAVDA A ŽIVOT“, poznamenal zub času, a také 
povětrnostní podmínky působící na interiér kapličky. Podařilo se sehnat firmu, která byla 
ochotna vyrobit a nainstalovat nový dřevěný nápis stejného znění. A co víc, udělala to zcela 
zdarma a své dílo věnovala obci jako sponzorský dar. 
Velké poděkování patří firmě LAMA Stone s.r.o. z Jablonce nad Nisou. 
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Nové dětské hřiště u tůně /areál bývalého koupaliště/ 
V letošním roce se podařila dokončit první část revitalizace „bývalého koupaliště“ a areál  
po letech opět ožil. Nové dětské hřiště s piknikovým domkem udělalo radost nejen 
maminkám s dětmi, ale i výletníkům, kteří procházejí obcí po turistické trase. Poklidnější část 
areálu u tůně je bedlivě střežena našim vodníkem Lojzou. Zde je možno posedět na dřevěné 
lavičce, kochat se okolní přírodou a pozorovat život hmyzu v novém hmyzím domku. Za tůní 
byl vytvořen nový průchod a udržovaná cestička ke Kapličce svatého Kříže. 

A nyní pár veršíků z pera obecní zastupitelky Ivy Kopáčkové: 

V tichém hájku nad vesničkou, 
vodník, s hlavou pod čepičkou – 
sedí a do tůňky kouká,  
slyší jak vlak v dálce houká. 

Vodník se zadumá, vždyť má už léta, 
teď ho to napadlo - ať víska vzkvétá! 
Vesnička mládne, dětiček přibylo, 
udělat něco, co tu ještě nebylo? 
Co třeba nějaké to hřiště v lese, 
a už se hlas pily háječkem nese. 

Náhle se to všechno mění, 
v lesíku už ticho není. 
Copak se to v lese děje? 
Kdopak se to tady směje? 

NOVÉ HŘIŠTĚ V PLNÉ KRÁSE! 
Půjdeme tam zítra zase? 
Proč jen zítra? Kdykoli… 
když počasí dovolí. 

VOLBY 

Prezidentské volby / I. kolo 
Ve dnech 13. a 14 ledna 2023 se konaly prezidentské volby. V naší obci volilo 139 voličů 
z celkového počtu 168 voličů. Volební účast: 82,73%. 

Výsledky: 
Jméno kandidáta   Počet hlasů 
Ing. Petr PAVEL, M.A. 64 
Ing. Andrej BABIŠ  32 
prof. Ing. Danuše NERUDOVÁ Ph.D. 24 
Pavel FISCHER  7 
Jaroslav BAŠTA  7 
MUDr. Bc. Marek HILŠER, Ph.D.   4 
Prof. MUDr. Tomáš ZIMA, Dr.Sc.   1 
PhDr. Krel DIVIŠ  0 
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Prezidentské volby / II. Kolo 
Ve dnech 27. a 28. ledna 2023 se konaly prezidentské volby – II. kolo. V naší obci volilo 144 
voličů z celkového počtu 170 voličů. Volební účast: 84,7%. 

Výsledky: 
Jméno kandidáta   Počet hlasů 
Ing. Petr PAVEL, M.A. 107 
Ing. Andrej BABIŠ   37 

AKCE 
11.2.2023 DĚTSKÝ KARNEVAL  - zasedací místnost na úřadu ožila dětičkami  

v maskách a karnevalových kostýmech. Na programu byla velká kouzelnická 
show za doprovodu veselého klauna Olího. A také malá diskotéka. Každý  
domů odcházel se sladkou odměnou. 

11.3.2023 MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN– tradiční odpolední posezení pro ženy 
s doprovodným programem :  
Jizerské bylinky a jiné souvislosti - Ondřejka Křížová 
Hudební vystoupení Kamila a Evy Farských z Benešova u Semil 

18.3.2023 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ – hořká komedie „Než přijde doktor“ v podání 
divadelního spolku E.F. Buriana Tanvald. Velmi vydařené divadelní  
představení plné překvapení, zvratů a výborných hereckých výkonů. 

30.4.2023 ČARODĚJNICKÁ STEZKA - oblíbená a hojně navštěvovaná akce pro děti, 
kde se setkáte nejen s čarodějnicemi různého věku, ale i čarodějem a 
chaloupkou na nožkách. Pro děti byly připraveny drobné odměny. 
 PÁLENÍ ČARODĚJNIC - ve večerních hodinách byl podpálen dalešický 
oheň a děti se zúčastnily lampiónového průvodu. Dohled nad ohněm měli 
dobrovolní hasiči.  

25.6.2023 DĚTSKÝ DEN – odpoledne plné her a zábavy doplněné jízdou na ponících, 
pohádkou nejen pro děti „V jednom lese, v jednom domku“ v podání Rudy 
Hancvencla, tvořivou dílničkou a ukázkou hasičského zásahu v podání 
mladých hasičů. Pro děti byly přichystané sladkosti a každý si domů odnesl 
tašku s odměnami. Akce proběhla ve spolupráci s dobrovolnými hasiči. 

12.9.2023 ZÁJEZD NA PODZIMNÍ VELETRH ZAHRADA ČECH 2023 
Letos se zúčastnilo 8 občanů. Dovoluji si přiložit článek, který byl otištěn ve 
ZPRAVODAJI  MĚSTYSE ZÁSADA 03/2023 

Výstava Zahrada Čech 2023 
Autobus je naplněn do posledního místečka, pan řidič má skvělou náladu a vyrážíme směr 
Litoměřice. Cesta je poklidná, nálada v autobusu výborná a počasí nám přeje. 
Při vstupu do areálu výstaviště na nás dýchla pravá zahrádkářská atmosféra – kytičky, 
stromky, keře, sadba, květinové cibulky, zahrádkářské výpěstky, ale i živé ryby do okrasných 
jezírek. 
Vzápětí zjišťujeme, že výstava Zahrada Čech není jen o zahradničení, chalupaření a kutilství, 
ale také o jídle a koření. Největší překvapení nás čeká v zadní části výstaviště, tam nacházíme 
běžnou tržnici – oděvy,  kabelky, turecké záclony, povlečení, ale i repliky pistolí. 
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Vzhledem ke krásnému slunečnému a teplémupočasíjsmerádi, že v areálu je 
hodněvzrostlýchstromů, pod které se schovávámepředslunečnímpalem.Areálemvýstaviště se 
nesehudba a doprovodný program s HITRÁDIEM NOTH MUSIC. 
Blíží se časnávratu, posedávámevestínu a čekámeažpřijede autobus. Každý je spokojen se 
svýmnákupem a příjemněstrávenýmčasemnavýstavišti. Nastupujeme do autobusu, 
jsmepříjemněunaveni a vyrážímesměrZásada. 
Zájezd se opět vydařil, děkujeme. 
Na výstavu Zahrada Čech s VámipravidelnějezdíobčanéDalešic od roku 2017. 

Hana Vélová, starostka obce Dalešice 

4.11.2023 

2.12.2023 

5.12.2023 

SETKÁNÍ „DŘÍVE NAROZENÝCH“ – příjemné setkání seniorů 
s doprovodným programem - pěvecké vystoupení žákyň s paní učitelkou 
Blankou Šubrtovou ze Základní umělecké školy Jablonec nad Nisou za 
klavírního doprovodu Romany Halamové. A taneční vystoupení skupiny JEN 
TAK z Jablonce nad Nisou. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU – bohatý kulturní program pro děti 
i dospělé - vystoupení folklórního souboru Šafrán a Šafránek z Jablonce nad 
Nisou s programem Živý betlém, soubor loutkového a alternativního divadla 
ČMUKAŘI z Turnova s komedií Kašpárek na cestách a Rychnovské trio 
z Rychnova u Jablonce nad Nisou s adventním zpíváním. 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – o rozdání mikulášskýchbalíčků dětem do 10 let 
se postarali naši Mikuláši, čerti a andělé. Akce je pořádána ve spolupráci 
s dobrovolnými hasiči. 

Plánované akce na rok 2024 

11.2.2024 
 9.3.2024 
Duben 2024 
30.4.2024 
23.6.2024 
Září 2024 
9.11.2024 
1.12.2024 
5.12.2024 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL s Honzou Popletou 
MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN  
DÁMSKÝ KLUB – posezení nad kronikami obce 
ČARODĚJNICKÁ STEZKA ve spolupráci s dobrovolnými hasiči 
DĚTSKÝ DEN ve spolupráci s dobrovolnými hasiči 
Zájezd na podzimní veletrh ZAHRADA ČECH 2024 
SETKÁNÍ „DŘÍVE NAROZENÝCH“ (přesný termín bude upřesněn) 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA ve spolupráci s dobrovolnými hasiči 

Setkání rodáků a přátel Dalešic u Neveklova 
Dalešice je malá vesnice, část města Neveklov v okrese Benešov. Nachází se asi 5,5 km na 
severozápad od Neveklova. Dalešice leží v katastrálním území Dalešice nad Vltavou 
o rozloze 2,84 km² a žije zde 76 obyvatel.
Za druhé světové války se ves stala součástí vojenského cvičiště Zbraní SS Benešov a její
obyvatelé se museli 15. září 1942 vystěhovat.
Po válce se někteří obyvatelé do obce vrátili, ale mnozí již ne. O to vřelejší bylo setkání
rodáků a přátel Dalešic, které se konalo v sobotu 2. září 2023 od 13 hodin na návsi.
Pozvání od starosty SDH Dalešice nad Vltavou pana Antonína Louckého bylo spojeno se
svěcením zrestaurované zvoničky a svěcením zrekonstruované hasičárny. Starostka Hana
Vélová s manželem přijali pozvání a strávili krásné odpoledne v kruhu pamětníků a přátel
Dalešic. Víc se dočtete ve ZPRAVODAJI NEVEKLOVSKA Listopad-Prosinec 2023 / Naše
spolky (str.8). https://www.neveklov.cz/mesto/zpravodaj-1/



 Čarodějnická stezka  Divadelní představení 

 Dětský den  Setkání ,,Dříve narozených“ 

 Rozsvícení vánočního stromku  Mikulášská nadílka 
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Poplatky platné pro rok 2024 : 
poplatek za jednoho psa  200,- Kč 
poplatek za druhého a dalšího psa  400,- Kč 
poplatek za druhého a dalšího psa /majitel 65+/ 300,- Kč 

poplatek za hrobové místo od roku 2024 100,- Kč/ rok 
/poplatek za rok 2024 byl vybrán společně s rokem 2023/ 
zřízení hrobového místa: 
urnový hrob  200,- Kč 
jednohrob 400,- Kč 
hrobka  800,- Kč 

Poplatky se vybírají do 31.3.2024 hotově nebo bankovním převodem. 

DŘEVO: 
Samotěžba pro občany Dalešic 
dřevo na topení -    jehličnaté a listnaté měkké 350,- Kč/1prm 

- listnaté tvrdé 500,- Kč/1prm 

Firma Lesopráce, s.r.o. nabízí občanům dodání jehličnatého palivového dříví: 
1. Palivo ve 4 m délkách za 1.200,- Kč za m3 (náklad cca 6-7m3) + 1.200,- Kč za dopravu
celého nákladu.
(1 fůra přijde asi na 9.600,- Kč)
2. Palivo štípané dle požadavku v délkách 30-33-40-50 cm, za cenu 900,- Kč za 1 prms i
s dopravou, jedno auto 8 prms sypaného dříví.
(jedna fůra přijde na 7.200,- Kč)

ODPAD: 
odpadové pytle (směsný komunální odpad) 110l    95,- Kč/ks 
odpadové pytle (směsný komunální odpad)   60l   50,- Kč/ks 
odpadové pytle (TETRAPACK+domácí plasty+kov+ textil)  10,- Kč/ks 
popelnice 120 l (26 svozů)    2.800,- Kč/rok 
popelnice 240 l (26 svozů)   5.200,- Kč/rok 

Odpadové pytle na směsný i tříděný odpad je možno zakoupit během úředních hodin na 
obecním úřadě nebo na základě telefonické dohody. Platba pytlů je možná v hotovosti 
nebo bankovním převodem. 

Pro informaci termíny vývozu komunálního odpadu ze sběrného místa u stodoly: 

Popelnice (u silnice) + pytle na komunální odpad každý lichý pátek 

Kontejnery: 2x papír a 3x PET lahve každá středa 
1x sklo dle potřeby objedná OÚ 
1x textil zajišťuje si firma sama 
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Popelnice : 2x BIO odpad každý čtvrtek – 1.4.-31.10. 
1x drobný elektroodpad /budova OÚ/ dle potřeby objedná OÚ 

Barel :  1x použitý olej z kuchyně dle potřeby objedná OÚ 

Nebezpečný odpad: svoz nebezpečného odpadu probíhá vždy 2x do roka (jaro, podzim) 

Tak jako každoročně se obracíme na občany a rekreanty, aby na sběrném místě dodržovali 
pravidla třídění jednotlivých komodit a udržovali pořádek. 
Co vše patří do komunálního odpadu? 
Patří sem: popel, smetí, odpady z kuchyně, znečištěný papír, znečištěné plasty, atp.  
Nepatří sem: látky tekuté, nebezpečné odpady a jiné předměty, které by mohly ohrozit zdraví 
a bezpečnost osob. uhynulá zvířata, papír, sklo, plast, nápojové kartony, kovy, bioodpad. 

V obci Dalešice slouží černý kontejner pouze na komunální odpad v bílých pytlích 
s označením Marius Pedersen, které jsou k zakoupení na obecním úřadu. Jiné pytle nebo 
odpadky v igelitových taškách či igelitových sáčcích do černého kontejneru rozhodně nepatří. 

Co vše patří do žlutého kontejneru? 
Patří sem: fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, čistících a 
kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního 
zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. 
Nepatří sem: stavební materiál z plastu, plastové díly z vozidel 

Co vše patří do modrého kontejneru? 
Patří sem: časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. 
Obálky s fóliovými okénky sem můžeme také vhazovat. Nevadí ani papír s kancelářskými 
sponkami nebo obaly od vajec a ruličky od toaletního papíru. 
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Činnost obecního zastupitelstva
Obecní zastupitelstvo se v letošním roce sešlo 10x. 

Opravy a udržování obecního majetku 
Opravy a údržba budovy obecního úřadu – rekonstrukce obecního bytu – výměna podlah a 
výmalba. Realizace: Podlahy Miroslav Číla, Velké Hamry. Náklady celkem 395.791,-Kč. 
Nátěr žulového schodiště k obecnímu bytu. Realizace: Petr Köhler, Jablonec nad Nisou. 
Náklady celkem: 9.690,- Kč. 
Vybavení bytu kuchyňskou linkou a spotřebiči /elektrický sporák, odsavač par, dřez, baterie/. 
Náklady celkem: 34.250,- Kč. 
Oprava podlahy /zbroušení parket + napuštění olejem/ včetně výmalby v zasedací místnosti - 
realizace Podlahy Miroslav Číla, Velké Hamry. Náklady celkem 77.924,- Kč.  
Oprava ukazatele rychlosti - realizace TEWIKO systems s.r.o. Liberec. Náklady celkem 
9.801,- Kč. 
Údržba majetku obce, údržba zeleně a odklízení sněhu - Stanislav Matura, Dalešice. Náklady  
108.995,- Kč /k 30.11.2023/. 
Ozdravný prořez vzrostlých stromů v obci - realizace ing. Michal Friedrich, Maršovice. 
Náklady celkem 6.500,- Kč.  
Úprava živého plotu - údržba živého plotu pod budovou obecního úřadu. Realizace Petr 
Hermsdorfer, Jablonec nad Nisou. Náklady celkem 3.025,- Kč. 
Zprovoznění elektro-měřícího sloupku včetně revize na hřbitově - realizace Lukáš Günter, 
Jablonec nad Nisou. Náklady celkem 21.750,- Kč. 
Výroba a montáž venkovních dřevěných laviček a stolků u hasičské klubovny - realizace 
Jaroslav Véle, Dalešice. Náklady celkem 14.800,- Kč. 
Revitalizace bývalého koupaliště : 
- frézování pařezů – firma KZS Pěnčín. Náklady celkem 22.675,- Kč.
- výroba a montáž piknikového domku, lavičky, hmyzího domku a herních prvků –

realizace Jaroslav Véle, Dalešice. Náklady celkem 130.300,- Kč.
- akátové dříví na herní prvky – firma KULY.cz. Náklady celkem 41.140,- Kč.
Celkové náklady na údržbu a vybavení areálu byly hrazeny z prostředků obce a dělaly v roce
2023 částku 198.163,- Kč (včetně odpadkového koše + vodníka).
Výroba a montáž dřevěné lavičky u kapličky – realizace Jaroslav Véle, Dalešice. Náklady
celkem 4.000,- Kč. 
Opravy veřejného osvětlení – realizace Elektro-JRJ Koberovy. Náklady celkem 49.367,- Kč.  
V ceně je zohledněna uplatněná pojistka ve výši 13.127,- Kč za opravu veřejného osvětlení po 
pádu větve do elektrického vedení vedle budovy bývalého obchodu. 
Zahradní technika - servis víceúčelového traktůrku - Nářadí Jiránek, Turnov. Náklady celkem 
4.323,- Kč. 
Dopravní značení –  umístění nového dopravního značení na veřejně přístupné účelové 
komunikaci pozemek parcel. č. 2042 v k.ú. Dalešice u Jablonce nad Nisou a pozemek parcel 
č. 736/2 v k.ú. Maršovice u Jablonce nad Nisou – DZ B11 – zákaz vjezdu všech motorových 
vozidel + E13 s textem – mimo vlastníků a nájemců pozemků. Realizace Technické služby 
Jablonec nad Nisou, s.r.o., Jablonec nad Nisou. Náklady celkem 15.432,- Kč.  
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Ostatní výdaje obce 
Zimní údržba - protahování v zimních měsících 2022/2023 bylo smluvně zajištěno s firmou 
KZS Pěnčín. Náklady celkem k 11.12.2023 byly 62.214,- Kč. Pro zimní období 2023/2024 je 
podepsána smlouva s KZS Pěnčín. 
Dopravné - z rozpočtu obce byl zaplacen příspěvek na autobusovou dopravu za každého 
občana v celkové výši 17.280,- Kč. 
Dalešický zpravodaj - tisk Dalešického zpravodaje 2022 zajistila Barevná tiskárna Křišťan 
Smržovka v počtu 120 ks. Náklady celkem 14.014,- Kč. 
Mikulášské balíčky pro děti a vánoční balíčky pro seniory- dodavatel Potraviny Rychnov 
Zdeněk Kuncl. Náklady celkem 11.400,- Kč. 
Webové stránky obce – roční poplatek za aktualizace softwaru. Realizace Petr Vitvar, 
Jablonec nad Nisou. Náklady celkem 5.000,- Kč. 
Reklamní předměty – propisovací tužky s logem obce Dalešice /NATIONAL PEN/, kniha 
České hrady a zámky /CBS NAKLADATELSTVÍ/, reklamní tašky papírové a igelitové 
/TEXO PLUS s.r.o /. Náklady celkem 32.999,- Kč. 
Programové vybavení, roční aktualizace a správa softwaru – pro obec tuto službu zajišťují 
firmy GORDIC, FORNAX, GEKON. Náklady celkem 37.688,- Kč. Nákup tiskárny Canon 
TS 8350. Náklady celkem 5.080,- Kč. 
Sbor pro občanské záležitosti – dárky oslavencům, kteří v roce 2023 oslavili životní jubilea a 
dárky narozeným dětem. Náklady celkem 8.489,- Kč. 
Obecní akce – zajištění programu, občerstvení, drobné dárky a odměny /dětský karneval, 
MDŽ, divadelní představení, čarodějnická stezka, dětský den, rozsvěcení vánočního stromku/. 
Náklady celkem 34.520,- Kč. 
Drobné výdaje – nákup regálů do bývalé prodejny, oprava motorové pily, zakoupení brusky 
na řetěz motorové pily, box na nářadí, nádrž na vodu, kontrola hasicích přístrojů, školení – 
obsluha motorových pil. Náklady celkem 26.367,- Kč. 
Nákup vysílačky pro hasiče – firma RAMON Liberec. Náklady celkem 12.000,- Kč. 
Lesní hospodářský plán – zpracování LHP byla pověřena firma EKOLES-PROJEKT s.r.o. 
Jablonec nad Nisou. Náklady celkem 9.438,- Kč. 

Pojištění a právnické služby 
Pojištění- pojištění budov ve vlastnictví obce, pojištění odpovědnosti zastupitelů a pracovnice 
obce, pojištění výjezdové jednotky. Pojistné smlouvy sjednané s pojišťovnami: Kooperativa, 
D.S.A., Hasičská vzájemná pojišťovna. Náklady celkem 43.782,- Kč.

Finanční dary z rozpočtu obce 
Finanční dar Mateřské škole Jablonec nad Nisou – Kokonín 
I v roce 2023 schválilo obecní zastupitelstvo poskytnutí finančního daru na podporu školství 
ve výši 25.000,- Kč. 
Finanční dar SH ČMS-SDH Dalešice 
Obecní zastupitelstvo schválilo poskytnutí finančního daru na pořádání soutěže v požárním 
útoku „Dalešický korálek“ ve výši 8.000,- Kč. 
Hospicová péče svaté Zdislavy 
V roce 2023 byl odsouhlasen příspěvek na financování provozu hospice ve výši 1.115,- Kč. 
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Úprava lyžařských tratí 
V roce 2023 byl odsouhlasen finanční příspěvek na úpravu lyžařských tratí ve výši 8.000,- 
Kč. 
Finanční dar Českomoravské myslivecké jednotě, z.s.  
V roce 2023 byl odsouhlasen finanční příspěvek na akci – oslavy 100 let založení celostátní 
myslivecké organizace ve výši 2.500,- Kč. 
CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB Jablonec nad Nisou 
Obecní zastupitelstvo schválilo zpoplatněnou službu o poskytování odlehčovací služby pro 
občany Dalešic. V roce 2023 bylo celkem za tuto službu zaplaceno 3.054,- Kč. 

Lesní hospodaření 
V roce 2023 se hospodařilo v obecních lesích takto: 
Příjmy:z prodeje dřeva 495.443,- Kč 

finanční příspěvek na hospodaření v lesích   26.337,- Kč 
finanční příspěvek na hospodaření v lesích     2.700,- Kč 
finanční příspěvek na hospodaření v lesích   42.638,- Kč 
celkem příjmy 567.118,- Kč 

Výdaje:těžba a odvoz dřeva, výřez, sázení, ožínání  236.639,- Kč 
nákup, sázení a ošetření stromků 
mzdové náklady – lesní hospodář   59.532,- Kč 
celkem výdaje 296.171,- Kč 

Odpadové hospodářství 
Příjmy: odměna za třídění odpadu od firmy EKO-KOM    53.129,- Kč 
Prodej pytlů na komunální odpad a tříděný odpad + popelnice   92.000,- Kč 
Příjmy celkem 145.129,- Kč 

Výdaje:likvidace komunálního odpadu a tříděného odpadu 178.970,- Kč 
Nákup pytlů na odpad   37.021,- Kč 
Náklady na úklid odpadu – 15 pytlů na komunální odpad +  
6 pytlů na tříděný odpad     1.260,- Kč 
Odvoz tříděných pytlů do Proseče         628,- Kč 
Výdaje celkem 217.879,- Kč 

ROZPIS VÝDAJŮ (likvidace odpadu 178.970,- Kč) 
POPELNICE    43.833,- Kč 
KONTEJNERY 123.137,- Kč 
Z toho: 
PAPÍR    40.077,- Kč 
PET LAHVE    63.951,- Kč 
SKLO      4.604,- Kč 
BIOODPAD      4.140,- Kč 
PRONÁJEM KONTEJNERŮ     3.745,- Kč 
POPLATEK ZA LIKVIDACI ODPADU      6.620,- Kč 
ÚKLID VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ   12.000,- Kč 
NEBEZPEČNÝ ODPAD  obec nehradí 
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Drobné práce pro obec zajištěné brigádně: 
SPOZ (životní jubilea, narození dětí) 
vedení kroniky 
pověřenec-GDPR 
vedení kroužku mladých hasičů 
úklid veřejných prostor na OÚ 
oprava hřbitovní zdi 
Na brigádnických hodinách bylo proplaceno celkem 27.405,- Kč. 

Přehled dotací a příspěvků za rok 2023 

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích 
OBNOVA ZAJIŠTĚNÍ A VÝCHOVA LESNÍCH POROSTŮ 
Celkem nárok dle předepsaných tabulek: 26.337,- Kč 
DOTACE OBDRŽENA  

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích 
OCHRANA LESA – instalace feromonového odparníku do lapače 
Celkem nárok dle předepsaných tabulek:  2.700,- Kč 
DOTACE OBDRŽENA  

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích 
OBNOVA ZAJIŠTĚNÍ A VÝCHOVA LESNÍCH POROSTŮ 
Celkem nárok dle předepsaných tabulek: 42.638,- Kč 
DOTACE OBDRŽENA  

Žádost o poskytnutí dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje 
Program 2.1 – PROGRAM OBNOVY VENKOVA 
DALEŠICE – VÝMĚNA LAMP VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
Celkem zažádáno:  480.000,- Kč  
Podíl LK:    336.000,- Kč  
Podíl obce:  144.000,- Kč 
DOTACE NEOBDRŽENA 

Ministerstvo financí – neinvestiční účelový finanční transfer 
PREZIDENTSKÉ VOLBY  - LEDEN 2023 
Celkem přijato: 38.600,- Kč 
Výdaje na volby celkem: 26.749,04 Kč 
Vráceno bude:  11.850,96 Kč 
DOTACE OBDRŽENA 

V roce 2022 obec Dalešice hospodařila s rozpočtem 4.605.116,- Kč. 
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Nový pingpongový stůl Nová lavička u kapličky 

Zátiší u tůně  Dalešické rybníky 

Oprava hřbitovní zdi  Nové dětské hřiště 
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Voda v Dalešicích 

Do počátku 20. století byly domy v Dalešicích zásobovány vodou ze studní, nebo studánek. Studna 
patřila buď k jednomu domu nebo k několika domům a právo odběru vody bylo smluvně zajištěno 
zápisem do Pozemkové knihy, jako věcné břemeno pro vlastníka studny. 
V roce 1907 navrhl Adolf  Lang, obecní zastupitel z domu č.p.11, vybudování vodovodu pro domy 
v dolní části obce. Ale teprve 30. března 1913 bylo o stavbě vodovodu rozhodnuto a založeno 
Družstvo pro zásobování vodou, jehož předsedou byl zvolen Adolf Lang. Finanční prostředky na 
výkup parcely, kde se nacházel pramen, na parcelu určenou ke stavbě vodojemu a na stavbu samotnou 
byly získány z příspěvků obyvatel, kteří měli být na vodovod napojeni. Pramen podchycený jímkou 
pod okresní silnicí byl sveden do vodojemu o objemu 8 m3. Z vodojemu vedl zásobovací řad v délce 
500 m,na vodovodním řadu byla osazena 2 sekční šoupata a vyvedeno 15 přípojek. Tento vodojem, 
postavený pod domem č.p.31, zůstal zachován dodnes jako technická památka.Vodovod byl uveden 
do provozu v roce 1914. V období sucha byl stav vody ve vodojemu velmi nízký, a proto Adolf Lang 
zavíráním potrubí pozdě večer a otvíráním časně ráno reguloval odběr. V květnu roku 1937 došlo k 
důkladné opravě vodojemu, byl nově zacementován a západní stěna zesílena, aby bylo zabráněno 
úniku vody. 
Po roce 1945 byl vodovod s vodojemem převeden do správy Západočeských vodovodů a kanalizací, 
provoz Jablonec nad Nisou a od roku 1960 do správy Místního národního výboru Dalešice. Ten byl, 
dle zákona o zdraví lidu, povinen kontrolovat kvalitu vody. Kvalita neodpovídala normě na pitnou 
vodu, takže voda ve vodojemu musela být chemicky upravována. 
Spotřeba vody v souvislosti s modernizací domů neustále stoupala, horní část obce byla stále závislá 
na studnách a obyvatelstvo požadovalo zásobování vodou vyřešit. Někteří obyvatelé si opatřili vodu 
samostatným vodovodem (např. čp.73,74,77 a 86). K důslednému řešení problému došlo až po 
osamostatnění obce Dalešice, což se stalo k 1. lednu 1993, oddělením od sousedních Maršovic. Tehdy 
se nabízela dvě řešení. Do hledáčku zájmu se dostalo „bývalé koupaliště“. První návrh nabízel 
postavit v tomto místě vodojem, který by stahoval prameny z pozemku nad koupalištěm. Tento nápad 
se ovšem nesetkal s podporou, neboť se jevil jako neperspektivní pro neustálý úbytek zásob spodní 
vody.  
Obecní úřad vstoupil v jednání se Severočeskými vodovody a kanalizacemi a.s.o přivedení vody do 
obce ze Souše. Po dlouhém jednání nakonec došlo k odsouhlasení tohoto projektu stavby: „Přivaděč 
– zásobovacířad, bude napojen na stávající vodovodnířad na konci obce Maršovice, v místě zvaném
Mikulec a veden po lesní cestě a obecní cestě (nyní obnovená cesta do Maršovic) do dalešické
zástavby. Nad Dalešicemi bude umístěna přerušovací komora pro snížení tlaku.“
Uvedená stavba byla zahájena v roce 1999 a zkolaudována v následujícím roce. Financování: Dotace
činila 1.750.000Kč, což bylo 50 % nákladů. Obec se zavázala uhradit 500.000Kč z prodeje akcií.
Zásobovací řady v obci byly budovány v několika etapách. Přípojky si vlastníci domů hradili sami.

A jak to bylo s koupalištěm? 
Ve dvacátých letech 20. století (kolem roku 1925) postavil vlastník domu č.p.22, Josef Lucke, (dům 
č.p.22stál tehdy na nynější zahradě u domu č.p.71) na části svého pozemku nad Dalešicemi nádrž, 
tehdy a dodnes nazývanou „koupalištěm“.  Jednalo se betonovou nádrž o rozměrů cca 5 x7 m, do 
které svedl prameny z mokřiny nad nádrží.  
Prostor okolo nádrže byl zastíněn výsadbou stromů a nacházela se tam i tzv. převlékárna. Ačkoliv se 
jednalo o poměrně významnou stavbu, tehdejší kronikář a dlouholetý předválečný učitel obecné školy 
v Dalešicích, pan Gustav Müller, se v kronice obce Dalešice o stavbě nezmiňuje. Takže se můžeme 
jen domnívat, že jako koupaliště sloužila. Pokud se ve výše zmíněné kronice píše o koupání dětí za 
1. republiky, pak se jedná o dolní hasičskou nádrž.
Po roce 1945, po konfiskaci německého majetků a odsunu obyvatel, přešel pozemek i se stavbou do
vlastnictví státu, potažmo do správy Místního národního výboru v Dalešicích. V zápisech ze schůzí
Místního národního výboru po roce 1945 najdeme jen sporé zmínky o této stavbě.
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Rok 1947: Návrh na opravu plotu u koupaliště 
Rok 1948: Rozhodnutí na postavení nového plotu u koupaliště 
Rok 1950: Československý svaz mládeže žádá o přidělení 15 židlí, několik břízek na výrobu laviček u 
koupaliště a 5.000 Kčs na opravu domku.  

Koupaliště dne 6.dubna 1925 (vlevo Bruno Pivrnec a pan Lucke) 

Poté zájem opadl, stavba začala chátrat, beton se drolil a stěny rozpadaly. Dle sdělení pamětníků 
devastaci dokončili mladí „maršováci“, kteří s „dalešáky“ žili tehdy v neshodě. 
Prostor bývalého koupaliště, jeho atraktivita a zároveň devastace, podnítila Obecní úřad v Dalešicích, 
k oživení místa jako odpočinkového i jako místa pro sportovní využití dětí. 
Na zasedání obecního zastupitelstva dne 12. dubna 2021 zastupitelé odsouhlasili podání žádosti na 
akci: „Dalešice – zadržování vody v krajině“.  Ta měla být financována částečně z dotačního fondu 
Libereckého kraje, oblast podpory:  Životní prostředí a zemědělství – podpora retence vody v krajině, 
zčásti z prostředků obce. Obec dotaci obdržela. 
Stavba „Zadržování vody v krajině“ byla dokončena k 30. červnu2022. Zakázku realizovala firma 
SKJ s.r.o. Hrádek nad Nisou. Náklady na stavbu činily celkem 192.708,05 Kč. 
Nálet kolem nádrže byl odstraněn, terén srovnán a na ploše umístěny hrací prvky pro děti. To už bylo 
zcela na náklady obce. 

Koupaliště“ v létě 2023 

Zdroje:  
Kronika Dalešice 1927–1942 
Zápisy ze schůzí Místního národního výboru v Dalešicích 
Zápis ze zasedání obecního zastupitelstva obce Dalešice 

Marie Nedomlelová, kronikářka 
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Památník 

Na dalešickém hřbitově byl přestavěn polorozpadlý bezejmenný hrob č.81, který se nachází téměř na 
konci řady vlevo od márnice. Na původní místo byl umístěn podstavec a na něm upevněna deska 
s nápisem: „Na památku všem zmizelým a zapomenutým“. Kámen je černý, písmo stříbrné. 
K vysvětlení vzniku této stavby si vypůjčím slova z článku pisatelez Horního Maxova:  
„Nemůžeme předstírat, že historie naší obce začala až po válce.“ 
A podíváme-li se do historie trochu hlouběji, pak území dnes nazývané Sudety, bylo v 15. století 
velice řídce osídlené. Jak se praví ve starých dokumentech, nebylo v tomto kraji nic než pusté hory, 
skoro neobydlené na kopcích i v údolích. Neproniknutelné lesy byly útočištěm divoké zvěře. To 
byli„původní“ obyvatelé tohoto kraje, a ačkoliv se tu a tam objevil člověk, který žil v malých 
chatrčích, byla tato rozumná bytost zcela podobná nerozumné zvěři. 
Situace se ještě zhoršila po třicetileté válce (1618-1648), kdy došlo všeobecně ke značnému úbytku 
obyvatel. Majitelé panství těchto krajů potřebovali svá území zalidnit, neboť bez lidí a jejich práce 
nepřinášela krajina žádný užitek. Lidí z vnitrozemí bylo málo a měli malý zájem stěhovat se do 
takových nehostinných zalesněných krajů, a proto majitelé panství povolávali obyvatele ze Saska, 
z území obydleného německy mluvícím obyvatelstvem. Tak byly Sudety osídleny převážně Němci. 
Tito průkopníci si postavili chalupy, na vykácených plochách zakládali pastviny a políčka a přinesli s 
sebou umění tavit a vyrábět sklo. 
V Dalešicích se za nejstarší doložený rod považuje rod Lucků. Jejich rodokmen sahá do nejméně do 
17. století (v tomto století se začaly vést kostelní matriky).
Jak se řemesla a průmysl v průběhu dalších staletí rozvíjely, lidé a spolu s nimi obce, horská a
podhorská města bohatla, vyrostly továrny a výstavné domy podnikatelů.
Sklářské umění i navazující bižuterní výrobu, tovární haly a výstavné domy nám tu původní obyvatelé
zanechali. Kromě toho však zanechali i hroby svých předků. Takových hrobů na dalešickém hřbitově
najdeme mnoho. Jejich místní potomci se o své hroby starají, ostatní na své zemřelé příbuzné před
rokem 1945 zapomněli nebo bydlí daleko. O některé hroby se starají dobrovolnice, ovšem na
udržování všech těch hrobů, na nichž se podepsal čas, nestačí.
Postupně budou tyto opuštěné a nezaplacené hroby obcí předávány novým nájemcům, a tak zmizí i
část historie naší obce. Jedinou památkou na původní obyvatele zůstane tento památník.

Hrob č. 81: původní (rok 2022) a nový stav (z října roku 2023) 
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Obce v bývalých Sudetech se se svojí historií vypořádávají různě. Jako příklad uvedu projekt 
marxovské komunity s podporou České spořitelny, prostřednictvím nadace Via a vedení města Lučany 
nad Nisou – adopci hrobů. Jak uvádí v článku pan Michal Tůma, v rámci tohoto projektu si může 
kdokoliv z obyvatel a chalupářů adoptovat do péče některý z hrobů, nebo hrobek, o které se 
dlouhodobě nikdo nestará a nejsou aktuálně v nájmu. Například hrob, který kdysi patřil k jejich domu. 
Adopcí se zájemce stává osobou pečující o běžnou údržbu hrobového místa. Rozsah této péče je pak 
na každém z pečovatelů. Smlouva o Adopci je v Horním Maxově uzavírána bezplatně na dobu 10 let 
s možností dalšího prodloužení. 
Tento projekt je ojedinělý. Většina obcí se uchyluje k pořízení hrobů či památníků.  
V příloze „Příručky pro obce k péči o opuštěné a další hroby v České republice“ můžeme najít 
fotografie takových hrobů, např. v Chodově, Chomutově, Úhošťanech, Boleboři, Vejprtech v Úterý a 
ve Vernéřově. 

Kronikářka obce Marie Nedomlelová 

Lesy obce Dalešice v roce 2022 

Rok 2023 byl pro obecní lesy vzhledem k pokračující kůrovcové kalamitě poměrně příznivý. 
Díky včasnému zpracování napadených stromů a příznivému počasí bohatého na srážky se 
nám kůrovec (lýkožrout smrkový) nevymyká kontrole. 

V dubnu jsme instalovali 8 feromonových lapačů, které každý den vybíráme, až do konce 
září. Lapače pochytají velké množství jedinců. Podle množství lýkožroutů v jednotlivých 
lapačích pak víme, jaká je intenzita napadení v kůrovcových ohniscích. 

Letos jsme vytěžili 290 m3 napadených stromů. Jednotlivé souše zpracováváme v rámci 
samovýrob, které i nadále zadává pan ing. Ladislav Halama. 

Zalesněné holiny z loňského roku jsme ožnuli proti buřeni a veškeré mladé kultury jsou 
natřeny zimním repelentem proti okusu zvěří. Na jaře 2024 budou zalesněny holiny 
z letošního roku. 

Libor Nevyhoštěný, OLH 



Nové rybníky v Dalešicích 

Jistě jste si mnozí všimli nových vodních ploch při silnici spojující Dalešice s Pulečným. Záměr 
vybudovat nějaké vodní nádrže jsem nosil v hlavě dlouho. Před pár lety se nám podařilo koupit 
vhodný pozemek v Dalešicích protékaný potůčkem. Začali jsme plánovat. Vlastní projekt na základě 
našich představ vyhotovil a upravoval pan Ing. Zdeněk Hudec. Cílem bylo vytvořit na pozemku 
soustavu vodních nádrží a tůní zadržujících v místě vodu. Podařilo se nám do poměrně krátkého úseku 
údolí naprojektovat dvě nádrže a dvě tůně. 

S projektem jsme obíhali a obesílali úřady a získávali stanoviska, posudky, kopali sondy, uzavírali 
smlouvy o smlouvách budoucích a smiřovali se i s kompromisy, například v podobě povinných 
svodidel … Osobně bych řekl, že získat třeba stavební povolení na RD pro nás bylo o trochu 
jednodušší a i těch „papírů“ bylo o něco méně. Po nezbytném procesu vedoucímu k získání stavebního 
povolení jsme vybrali stavební firmu SIZ s.r.o. z Velkých Hamrů a letos v létě konečně začala i vlastní 
stavba… 

Rybníčky jsou kvůli svažitému terénu a blízkosti silnice relativně malé a mají nevysoké sypané hráze 
z místního jílového materiálu. Jejich plocha po napuštění bude 894m2 a 682m2. Oba mají bezpečnostní 
přelivy pro případ velké vody. Průměrná hloubka bude někde okolo 1,5m. Rybníky i tůně tedy mohou 
být nebezpečné pro neplavce, zejména malé děti (!). V údolí nad rybníčky je průtočná tůň napájená 
pramenem. Jejím úkolem je alespoň trochu okysličit podzemní vodu, před tím, než se z pramene 
dostane do rybníčků. Hned vedle ní jsme už na jaře vybudovali „plazník“ umožňující přezimování 
plazů a obojživelníků jako jsou slepýši, užovky nebo ropuchy. Poslední nejmenší vodní ploška je pod 
hrází spodního rybníčku. Tato tůňka se plní pouze srážkovou nebo spodní vodou a měla by mimo jiné 
sloužit k rozmnožování obojživelníků i vodních bezobratlých živočichů. Po vybudování byla několik 
týdnů suchá a už jsme pochybovali, jestli se vůbec někdy naplní. Stačilo ale pár deštivých dnů a voda 
se v ní objevila.  

Rybníčky jsou nyní téměř dokončené. Oseté svahy se začínají zelenat, kamenné tarasy zmizely z části 
pod hladinou a během letošního podzimu ještě dokončujeme výsadbu a snažíme se očima povytahovat 
z bahna rašící trávu. Postupně plánujeme doladit detaily a do rybníčků vypustiti násadu běžných druhů 
ryb. Jde o poměrně „přírodní“ nádrže, ve kterých bude jistě probíhat nějaká přirozená sukcese. Jestli 
budou rybníčky vhodné i ke koupání ukáže čas. Kvalitu zdroje vody ovlivňuje do jisté míry „běžná 
zátěž“ z vesnického potůčku, hospodaření na okolních pozemcích nebo i aktuální průběh počasí. Pro 
případné množení sinic je rozhodující zejména obsah fosforu v povrchové vodě. Rád bych v budoucnu 
vytvořil i několik plovoucích ostrůvků osázených mokřadní vegetací. Rostliny na takových ostrůvcích 
by mohly svými kořeny z vody odebírat přebytečné živiny.  

Na projekt jsme nečerpali žádné dotace a ani to nemáme v plánu. Chtěl bych Vás také požádat o 
určitou laskavost. Pokud se na rybníky nebo tůně chcete podívat, chovejte se, prosím, tiše, snažte se 
vyhnout vstupu na čerstvě oseté plochy a nezanechávejte po sobě nebo svých mazlíčcích v přírodním 
prostředí „nežádoucí stopy“. Nemůžu snad ani vyjmenovat všechny, kteří nám v nějaké fázi, často 
nezištně nebo jen za symbolické náklady, s realizací nějak pomohli, podepsali souhlasné stanovisko, 
přiložili ruku k dílu, poradili... Jim všem a zejména i ostatním členům mojí rodiny děkuji za fyzickou, 
materiální i mentální podporu a pomoc. Už jsme zaznamenali pochopitelný zájem kolemjdoucích a 
jsem rád, že i Vás, na podnět paní starostky Vélové, touto cestou můžu s naším projektem ve stručnosti 
seznámit. 

Dalibor Motl, říjen 2023 
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Českédráhy aneb cesta do Plzně 

Protože jsem už dlouho nejela vlakem a stýskalo se mi po klidném koukání z okénka, rozhodli jsme jet 
na návštěvu do Plzně vlakem. 
Z Dalešic do Prahy na Hlavní nádraží jsme se dostali po vlastní ose. 
Hlavní nádraží v Praze mne překvapilo úrovní služeb, neboť WC bylo na kartu a v hale, kde prodávali 
jízdenky, stál ozbrojený muž s vysílačkou, který přiřazoval osoby z fronty k jednotlivým přepážkám. 
Zakoupili jsme si jízdenky do expresního rychlíku, který pokračoval z Plzně do Německa a nastoupili 
jsme. Sedla jsem si a vzápětí se přihrnula do vagónu celá třída německých středoškoláků, z nichž 
jeden mne vyhodil z místa, neboť, na rozdíl ode mne, měl místenku. Pokoušela jsem se konverzovat, 
trochu německy, trochu anglicky, co mne zrovna napadlo. Postupně jsem byla vyhozena i z druhého 
místa, i z třetího. Z třetího místa mne vyhodil muž středního věku, nebyla jsem si jista jeho národností, 
a tak jsem zase trochu zkoušela němčinu i angličtinu, ale protože jsem už byla vzteklá, česky jsem 
zaklela. A to pomohlo, byl to Čech. Sedadlo vedle něho nebylo místenkové, takže jsem se konečně 
mohla usadit. Muž mi poskytl důležité informace, např. že dolní hala Hlavního nádraží v Plzni je kvůli 
opravě zavřená, což mne zarmoutilo, neboť jsem se na ni těšila. Pamatovala jsem si jí 
z mládí. Pán mi též poradil, abychom si na zpáteční cestu zajistili místenky a doporučil nám 
Pendolino. Ten nápad se mi zalíbil, Pendolinem jsem ještě nejela. Po příjezdu do Plznějsme si koupili 
jízdenky s místenkou na Pendolino a sešli jsme do podchodu. Ten podchod neústil, jak jsem byla 
zvyklá, na tramvajovou zastávku, nýbrž byl ukončen mříží. Nějak jsme se z podchodu dostali, jenže 
tramvajové koleje byly od nás asi 100 m vzdálené. Manžel se podíval na GPS a přes městskou zeleň a 
provizorní WC jsme se dostali k tramvajovým kolejím. V Plzni jsme uskutečnili plánovanou návštěvu 
a odpoledne se dostavili opět na plzeňské nádraží. 
Pendolino z Chebu, co mělo do Plzně přijet v 16 hod, do Plzně přijelo s desetiminutovým zpožděním. 
Maje místenky, hezky jsme se posadili, i když mi trochu vadilo, že sedadla byla proti směru jízdy.  
Vyjeli jsme. Poprvé jsme zastavili někde u Rokycan. Vlak se zastavil, všechno zhaslo a pan strojvůdce 
informoval cestující, že lokomotiva má poruchu a potřebuje restartovat. Netrvalo to tak dlouho, ale 
porucha se opakovala ještě dvakrát a Pendolino nabíralo stále větší zpoždění. Po třetí poruše se opět 
ozval pan strojvůdce a zdvořile oznámil cestujícím, co pokračují expresem "xy", z Prahy, že se 
nepodařilo přesvědčit příslušnou dopravní společnost, aby na nás počkala, takže jim expres "xy" ujel a 
musí použít nějaký další spoj. Dále oznámil cestujícím, že z důvodu odklonu trasy Pendolino nepojede 
přes Smíchov, ale rovnou na Hlavní nádraží a zpět na Smíchov musí cestující přejet MHD. Do Prahy 
jsme přijeli s 40minutovým zpožděním. 
My jsme dále pokračovali rychlíkem z Masarykova nádraží do Turnova. Nám vlak neujel, měli jsme 
dostatečnou rezervu. Z tohoto rychlíku nás poprvé vyhodili ve Všetatech, protože vlak rozdělovali a 
přepřahali lokomotivu. Podruhé jsme museli opustit rychlík v Mladé Boleslavi, protože vlak dál nejel 
a náhradní přeprava se konala autobusem. Autobus zajížděl ke každé vlakové zastávce, vždy poslušně 
zajel k nádraží a pak se zase vrátil na silnici, takže jsme opět nabírali zpoždění. Když jsme byli asi tak 
10 km od Turnova, odkud jsme měli do Dalešic odjet posledním autobusem, bylo zřejmé, že nám 
ujede. Do Dalešic nás dovezl přivolaný rodinný příslušník. 

Pendolino - nejmodernější vlak ČD 

Takhle vypadá železniční přeprava v roce 2023. To by mi v žádných železničních novinách neotiskli. 
Marie Nedomlelová 



Sbor dobrovolných hasičů Dalešice 

I v letošním roce jsme se mimo požární ochrany, pomoci 
veřejnosti a práce pro obec významně podílí na společenském, 
kulturním a sportovním dění v obci. 
Kromě jednotky požární ochrany (JSDH) v našem sboru působí 
mužské sportovní družstvo, družstvo dorostenek, dorostenců a 
kolektiv mladých hasičů. 
Ke konci roku 2023 náš sbor čítal 40 dospělých členů a 40 členů z 
řad mladých hasičů a dorostu. 

Činnost JSDH obce Dalešice 
V roce 2023 jsme byli operačním střediskem vysláni zatím ke třem mimořádným událostem: 
 likvidace nebezpečných látek na pozemní komunikaci
 likvidace spadlého stromu na pozemní komunikaci
 likvidace spadlého stromu na dráty elektrického vedení v obci

Mimo řešení mimořádných událostí se členové jednotky celý rok starají a udržují techniku, výzbroj,
výstroj a budovy v dobrém a provozu schopném stavu.

Práce pro obec a nejen pro ni 
I v letošním roce jsme provedli práce dle potřeb a návrhů obecního úřadu. Jednalo se o: 
 úklid obce
 sběr železného šrotu
 vyčištění požární nádrže
 svoz a pálení klestí
 pravidelné sekání trávy na hřišti

Kulturní, společenské a sportovní akce 
Je dlouholetou tradicí, že náš sbor pravidelně pořádá kulturní, společenské a sportovní akce. A ne 
jinak tomu bylo i v roce 2023, ve kterém jsme zorganizovali následující tradiční akce: 
 Hasičský ples

V sobotu 4. března jsme uspořádali Hasičský ples, který se
konal tradičně v kokonínské sokolovně. Sál byl opět beznadějně
vyprodaný a k poslechu i tanci zahrála skupina H!T!. Kromě
zábavy na návštěvníky čekala bohatá tombola a taneční
vystoupení tanečnice na kruhu Aerial Hoop Camille.

 Pálení čarodějnic
Tato tradiční akce, kterou spolupořádáme s obcí Dalešice, se
konala v neděli 30. dubna. Pro děti s doprovodem byla opět
připravena čarodějnická stezka plná stanovišť s úkoly, večerní
lampiónový průvod a ohňostroj. Členové SDH se postarali o
zapálení ohně a následný dohled nad ním až do pozdních
nočních hodin.

 Dětský den
V neděli 25. června jsme pomohli obci uspořádat dětský den. Pro děti byla připravena spousta her a soutěží.
Na závěr nám naši nejmladší hasiči předvedli ukázku hašení požáru.

 Dalešický pohár dorostu a noční soutěž Fire night cup
V sobotu 16. září jsme v rámci noční soutěže FNC 2023 uspořádali po druhé v historii soutěž Dalešický
pohár dorostu. Za slunečného, ale trochu větrného počasí se k nám sjelo celkem 12 družstev dorostenců a
dorostenek a soutěžilo se ve třech kategoriích. S větrným počasím, které potrápilo nejednoho proudaře, si
nejlépe poradili domácí družstva, která opanovala všechny kategorie.

DALEŠICKÝ ZPRAVODAJ 2023 XVI. ročník

23



V nočních hodinách následovala soutěž pro dospělé, která je součástí seriálu nočních soutěží Fire night cup 
2023. Na poslední kolo FNC 2023 se k nám sjelo celkem 45 družstev v kategorii ŽENY, MUŽI a PS-12. Na 
start jsme postavili celkem 3 domácí družstva. Nejlépe si vedli kluci v kategorii PS-12, kteří obsadili 9. 
místo. U holek to byla velká premiéra v kategorii ŽENY a bylo znát, že mají z této kategorie velký respekt. 
Sice zapisují neplatný pokus, ale i tato zkušenost se počítá. 

 

 Dětská večerní soutěž Dalešický korálek 
V sobotu 30. září jsme uspořádali již 7. ročník dětské noční 
soutěže Dalešický korálek, která je u ostatních kolektivů 
mladých hasičů velmi populární, o čemž svědčí rekordní účast 
59 družstev nejen z Libereckého kraje. Soutěžilo se ve třech 
kategoriích - v kategorii PŘÍPRAVKA vyhrály všechny děti, 
které se postavily na start včetně našich nejmladších dětí. 
Kategorii MLADŠÍ ŽÁCI ovládly děti ze Žehrova a kategorii 
STARŠÍ ŽÁCI vyhráli hasiči z Těpeř. Jednalo se o velmi 
úspěšný ročník, o čemž svědčí zpětné reakce všech 
zúčastněných, což nás velmi těší a zároveň zavazuje do dalších 
let. A to všechno by nešlo bez poctivé a náročné práce všech organizátorů, bez skvělého přístupu všech týmů 
a diváků. 
 
 

 Mikulášská nadílka 
Na závěr roku 2023 naše mikulášské družiny s čerty a andělem navštívily dalešické děti a zhodnotily jejich 
letošní chování. 
 

 
Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se na pořádání těchto akcí podílejí a věnují tomu nemalý 
kus svého volného času. Dále bychom chtěli poděkovat všem partnerům a sponzorům, kteří tyto akce 
podporují. 
 
Činnost sportovního družstva mužů 
 

Soutěžní družstvo mužů SDH Dalešice čítá 7 členů. V roce 2023 jsme startovali celkem na pěti 
závodech. Kromě okrskové soutěže v Huti (4. místo) jsme se zúčastnili vybraných soutěží seriálu 
nočních soutěží Fire night cup 2023, kde jsme nepředvedli žádné oslnivé výsledky, a je dobré si 
přiznat, že nejlepší léta už máme za sebou a je na čase přenechat pomyslný štafetový kolík mladší 
generaci. 
 
Kolektiv mladých hasičů SDH Dalešice  
 

V kolektivu mladých hasičů, který oslavil už své 8. 
narozeniny od založení, působilo v letošním roce celkem 6 
družstev – 1x dorostenky, 1x dorostenci, 2x starší žáci, 1x 
mladší žáci a od ledna opět založené družstvo přípravky, do 
kterého chodí 12 dětí ve věku 3-6 let a začínají se pomalu 
učit hasičským dovednostem. 
Rok 2023 jsme tradičně zahájili tříkrálovým vinšováním a 
jsme potěšeni, že štědrost našich spoluobčanů je stále velmi 
vysoká. Moc tímto všem děkujeme. Sladké dary byly dětem 
v průběhu roku odměnou na pravidelných schůzkách a ty 
finanční jsme využili na drobný materiál potřebný k naší 
činnosti. A stejně jako v minulých letech jsme část 
finančního daru věnovali na dobrou věc. Letos, stejně jako 
loni, jsme se rozhodli částkou 2.000 Kč podpořit 
dobročinnou organizaci Zdravotní klaun, která rozdává 
radost a smích nemocným dětem. 
Zimní období jsme trávili už tradičně tréninkem 
v tělocvičně na Maršovicích a v atletické hale v Jablonci 
n.N.. Koncem ledna jsme si zimní přípravu zpestřili na 
soustředění, kdy jsme vyrazili na prodloužený víkend na 
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hory, konkrétně do Hrabětic v Jizerských Horách. Zimní počasí se vrátilo doslova za minutu dvanáct a 
tak jsme si užili jak běžkování, tak i noční bobování. Mimo zimních radovánek jsme absolvovali 
exkurzi hráze Josefodolské přehrady a hasičské stanice v Jablonci n.N., kde nám ukázali veškeré 
zázemí a dopodrobna seznámili s prací hasičů a na závěr nás svezli hasičským hagglundem. 
S příchodem jara a teplejšího počasí, které si letos dávalo 
načas, jsme zahájili pravidelné tréninky u nás na hřišti a 
občas vyrazili zatrénovat i na tartanový ovál do Radimovic. 
Zároveň nám začala soutěžní sezóna. Během jara jsme se 
zúčastnili celkem pěti pohárových soutěží, ze kterých jsme 
přivezli celkem 4 zlaté medaile, o které se postarali starší 
žáci. Mimo tyto pohárové soutěže jsme absolvovali hru 
Plamen, kde jsme v obou kategoriích obhajovali 1. místa 
v okresním kole. I když mladší žáci předvedli krásné 
sportovní výkony, tak v celkovém pořadí skončili na 6. 
místě a po dlouhých 5-ti letech ukončili dominanci v této 
kategorii. Do kategorie starších žáků jsme postavili dvě 
družstva – zkušené starší žáky „A“ a nováčky v této 
kategorii, starší žáky „PRINCESS“. Starší žáci 
„PRINCESS“ ve složení šesti holek a jednoho kluka, se 
s premiérou poprali statečně a v celkovém, pořadí skončili 
na 8. místě, což je na premiéru krásný výkon a příslib do 
budoucna. Starší žáci „A“, kteří obhajovali ve hře Plamen 
postup na Mistrovství ČR, poctivě a tvrdě celou zimu a jaro 
trénovali a věnovali tréninku spoustu času. V okresním kole 
suverénním výkonem vyhráli a podle předpokladu 
postoupili na krajské kolo, které se konalo v Liberci. I zde 
jsme byli v roli favoritů, ale v ten den jsme si vybrali den 
blbec s velkým „B“. Každý má někdy takový den, ale my si 
ho vybrali v tu nejméně vhodnou dobu. Od první disciplíny 
se nám nedařilo a na co jsme sáhli, to nám nevyšlo. Celkově 
jsme brali velmi nepopulární 4. místo a nutno přiznat, že 
jsme domů odjížděli hodně rozhození a zklamaní. A o to víc 
to na nás dolehlo, když jsme se časem dozvěděli 
skutečnosti, které ten výsledek tolik ovlivnily, ale většina dětí s tím v daný okamžik nemohla nic 
udělat, i kdyby se na hlavu stavěly. 
Krajského kola v Liberci se zúčastnili i naši dorostenci a dorostenky. Při jejich druhém startu v této 
kategorii bylo vidět velké zlepšení a naděje do budoucna, že můžou v obou kategoriích dopadnout 
ještě líp. Dorostenci v celkovém pořadí skočili na krásném 5. místě a dorostenky, které závodily pod 
SDH Lučany nad Nisou, na úžasném 4. místě. 
Letní prázdniny patří zaslouženému odpočinku a tak jsme se opět sešli až koncem letních prázdnin na 
tradičním soustředění mladých hasičů, které se konalo opět v chatové osadě ve Voděradech. Počasí 
nás trochu pozlobilo, a tak se musel plánovaný program výrazně změnit. Díky chladnému a deštivému 
počasí jsme se nemohli tolik věnovat plánovaným tréninkům a museli jsme zrušit rafty. Ale i náhradní 
program jsme si užili. Místo raftů jsme absolvovali výlet na koloběžkách, navštívili Lunapark v 
Liberci, navštívili hrad Valdštejn, zdokonalili se v podávání první pomoci a zorientovali jsme se v 
nových pravidlech závodu hasičské všestrannosti a brannosti. Mimo to jsme si ještě užili táborák, opět 
výborně připravenou stezku odvahy a spoustu dalších her. 
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S příchodem školního roku začaly opět naše pravidelné tréninky a podzimní část soutěžní sezóny, 
během které jsme absolvovali celkem 4 pohárové soutěže, ze kterých jsme dovezli celkem 5 medailí 
(4x 1. místo, 1x 3. místo). 
Kromě pohárových soutěží se naši starší žáci zúčastnili 
postupové soutěže jednotlivců v běhu na 60 m 
s překážkami. Do okresního kola jsme vyslali 6 starších 
žáků, kteří všichni postoupili do krajského kola. Krajské 
kolo se vůbec nevyvedlo holkám a tak na Mistrovství ČR, 
které se konalo v Brně, postoupili jen Ondřej Šenk a Jan 
Lucke. Na MČR se oba kluci potýkali se zdravotními 
problémy a tak byl vůbec zázrak, že se postavili na start. I 
když bojovali, tak na nich bylo znát, že nejsou úplně fit a 
že jim to vůbec „nechutná“. Ale i tak se umístili na 
solidním 53. resp. 81. místě. 
Novinkou letošního roku je nový formát Závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti, který se poprvé v historii běžel 
jako samostatná postupová soutěž. Závod hasičské 
všestrannosti a brannosti je přespolní běh dlouhý 2-3 km, 
kde na pěti-členné hlídky čekají jednotlivá stanoviště, kde 
se plní úkoly, jako je střelba ze vzduchovky, požární 
ochrana, první pomoc, ochrana obyvatelstva, orientace 
v přírodě apod. Do okresního kola jsme postavili celkem 5 hlídek mladých hasičů a dorostenců. Starší 
žáci a dorostenci své kategorie vyhráli, navíc druhé hlídky v těchto kategoriích skončili na 3. resp. 2. 
místě a všichni tak postoupili do krajského kola. Mladší žáci se bohužel potýkali s absencí členů a tak 
běželi v nekompletní hlídce mimo závod, při čemž by skončili také na postupovém místě. Na krajském 
kole se nejvíce dařilo dorostencům, kteří svojí kategorii vyhráli a díku tomu postoupili na historicky 
první MČR, které proběhne začátkem dubna ve Vlašimi. Starší žáci předvedli úchvatný výkon a 
skončili na nádherném 3. místě, když jim postup na MČR utekl o pouhých 5s. 
Tímto pro nás skončila letošní soutěžní sezóna, ale zároveň začala dlouhá zimní příprava, před kterou 
jsme ještě oslavili naše zmíněné 8. narozeniny a užili si společný výlet do libereckého technického 
muzea a Jump arény.  
Závěrem se sluší poděkovat všem, kdo se jakkoli podílejí na naší činnosti. Velké díky tedy patří 
především vedoucím a trenérům, kteří věnují spoustu času a energie jak schůzkám, tak soutěžím. 
Děkujeme rodičům za podporu a za to, že jsou vždy připraveni pomoci, když je potřeba a chodí nám 
fandit na soutěže. Děkujeme dětem za jejich nadšení a pracovitost a všem, kteří nás podporují. 
 
TFA, neboli nejtvrdší hasič přežije 
 

I v našem sboru máme členy, respektive členky, které se 
věnují této velmi tvrdé a náročné disciplíně. Léta se této 
disciplíně věnuje velmi úspěšně Marie Tarantová, kterou v 
letošním roce doplnila Natálie Hanyková, která soutěží 
ještě v kategorii dorostenky a má za sebou první sezónu. 
 
Marie Tarantová 
 

V letošním roce jsem začala sezónu velmi dobře. Měla 
jsem v plánu odběhat 3 ligy - TFA Liga Severu, TFA ligu 
Královehradeckého kraje a Pražská a středočeská liga v 
TFA. Vypadalo to velmi nadějně. Ze 7 závodů, kterých 
jsem se zúčastnila, jsem byla 7x na medailovém umístění a 
to znamenalo i průběžné medailové hodnocení ve všech 
ligách. Bohužel člověk není ze železa, i když se ta 
disciplína v překladu jmenuje „železný hasič přežije“. Na 
konci května, před startem mého 8. závodu, jsem při vedení 
dorostenky na trati nešťastně šlápla na dřevo, které 
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vyznačovalo trať, a už to bylo. Doufala jsem, že je to jen výron a domlouvala jsem si, že poběžím až 
úplně na konci, že to mezitím rozchodím. Ale už jsem se nepostavila. V nemocnici se ukázalo, že mám 
špatně zlomenou zánártní kost a hrozila mi operace. Ale naštěstí se to obešlo i bez šroubování, ale i tak 
sádra na dva měsíce a chůze o berlích do konce září ukončila moji sezónu. Teď už se pomalu začínám 
připravovat na další sezónu. Chci začít tam, kde jsem skončila a ještě lépe. Velkou motivací je pro mě 
i MČR, které bude v příštím roce. Děkuji všem, kteří mě podporují a svým sponzorům. 
 

Marie Tarantová 
 
Natálie Hanyková 
 

Po závodech v disciplíně TFA jsem pokukovala už nějakou 
tu dobu. Až v lednu, kdy mě Jirka Melichar z Rychnova 
pozval na jejich trénink, jsem si to přišla vyzkoušet. A 
chytlo mě to tak, že jsem u toho zůstala. Po dvou měsících 
tréninků jsem se přihlásila do seriálu TFA Liga severu, 
který se skládá ze sedmi soutěží. V celém seriálu jsem 
startovala v kategorii dorostenky 15 – 18 let. Na mém 
prvním závodě, který se konal v Ústí nad Labem, jsem byla 
hodně nervózní, ale zvládla jsem to a umístila se na 6. 
místě. Nejvíce se mi dařilo na třetím kole, které se konalo 
v Cítolibech, a kde mi sedlo vše, na co jsem sáhla a brala 
úžasné 3. místo. Z celého seriálu bylo nejnáročnější sedmé 
kolo, které se konalo v obci Klapý. Zde na nás čekala trať o 
délce 1,7 km s převýšením 126 m s výběhem na hrad 
Hazemburk. Tady jsem si šáhla opravdu na dno svých sil. 
V součtu bodů ze všech sedmi kol, jsem se v celkovém 
hodnocení umístila na 7. místě. Kromě seriálu TFA Liga 
severu jsem se zúčastnila TFA v Rychnově, kde je hodně 
náročná trať. Zde jsem v kategorii ženy 18 – 99 let obsadila 
11. místo. TFA v Rychnově, bylo zároveň i krajským kolem 
v této disciplíně, kde jsem se v kategorii ženy 18 – 35 let umístila na krásném 2. místě. 
Moje první sezóna v této disciplíně byla hlavně o nabírání zkušeností. A výsledky byly nad mé 
očekávání překvapivě pěkné. Ale pořád je na čem pracovat. Nyní mě čeká dlouhá zimní příprava na 
následující sezónu, kterou jsem právě zahájila. 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří mě celou sezónu podporovali a to hlavně mým rodičům, 
SDH Dalešice a velké poděkování patří Jirkovi Melicharovi za tréninky a vedení na závodech. 
 

Natálie Hanyková 
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Pád sněhu a ledu ze střech

Sněžení a mráz znamenají pro majitele a správce budov starost navíc, pokud jsou sněhové
srážky intenzivní, na střechách domů se nahromadí za krátkou dobu velké množství sněhu,
který se může sesunout jako lavina. Za včasné očištění střech a fasád od sněhu, ledových
ploten a rampouchů odpovídá vlastník konkrétního domu. Tuto povinnost může přenést na
správce nebo domovníka (popřípadě nájemce), nejlépe příslušným ustanovením v písemné
smlouvě. Odpovědná osoba musí přijmout taková preventivní opatření, aby k nebezpečným
pádům sněhu a ledu z budov, které je spojeno s ohrožením materiálních hodnot a zdraví lidí
nedocházelo. Není-li možné okamžitě zajistit preventivní odstranění nebezpečného stavu, měl
by být ohrožený úsek pod problematickým místem označen a preventivně zahrazen. A na co
byste si měli dávat pozor Vy, v zimním období při pohybu v okolí budov, na jejichž střechách
a konstrukcích se nachází sníh, či led? Sledujte předpověď počasí, nebezpečí pádu sněhu či
ledu  hrozí  zejména  po  intenzivních  srážkách  a  v  případě  teplotních  výkyvů.  Při  chůzi
kontrolujte očima střechy a jejich spád, všímejte si sněhových převisů a visích rampouchů,
vyvarujte se chůze pod nimi. Všímejte si i slyšitelných jevů předcházejících pádu sněhu či
ledu  (nezvyklý  praskot  nebo  lupání).  Vyhněte  se  průchodu  označenými  a  preventivně
zahrazenými úseky (při vstupu na pozemní komunikaci buďte opatrní). Neparkujte dopravní
prostředky v místech, kam může sníh či led ze střechy dopadnout. V případě vzniku újmy na
vašem zdraví či majetku se snažte zajistit svědky a pořídit fotodokumentaci. Jste-li svědkem
události,  vždy myslete  na svoji  bezpečnost,  je-li  to  možné poskytněte  první  pomoc a  dle
potřeby zavolejte některé z čísel tísňového volání.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

Autor: plk. Mgr. Michaela Stará
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Co pro vás chystáme v roce 2024 
 

Tradiční kulturní, společenské a sportovní akce pro vás chystáme i v příštím roce. Těšit se můžete na: 
 

 6. ledna 2024  Tři králové 
 23. března 2024  Hasičský ples 
 30. dubna 2024  Pálení čarodějnic 
 23. června 2024  Dětský den (přesný termín bude včas upřesněn) 
 28. září 2024  Dalešický pohár dorostu a dětská večerní soutěž Dalešický korálek 
 5. prosince 2024  Mikulášská nadílka 

 
Pokud se chcete podrobně seznámit s naší činností nebo ji sledovat pravidelně, navštivte náš 
facebookový profil: https://www.facebook.com/sdhdalesice 
 
 

A na závěr nám dovolte, abychom Vám všem za celý Sbor dobrovolných hasičů Dalešice popřáli 
pohodový konec letošního roku, krásný adventní čas a šťastné vykročení do roku příštího. 

 
 
 

Za SDH Dalešice 
David Beránek 
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Farma Vojtěška – dodavatel kvalitního hovězí masa plemene 
Highland Cattle 
 

O nás. 
Farma Vojtěška sídli v obci Klíčnov poblíž Malé Skály u severního okraje Českého ráje.   
Naší rodinnou farmou jsme v roce 2014 navázali na dědovo malé domácí hospodářství. 
V současné době se zabýváme převážně živočišnou výrobou. S více jak 80 kusy velkých zvířat 
hospodaříme na více jak 100 ha pastvin a luk. Rostlinná výroba slouží pouze jako zdroj krmiv pro 
naše hospodářství.  
Skot plemene Highland Cattle chováme celoročně na pastvinách. V zimním období jej 
přikrmujeme senem nebo senáží, která vždy pochází z naší vlastní produkce sklizené na našich 
pestrých loukách. Pro výkrm nepoužíváme žádné směsy, krmné kukuřičné siláže ani jiná 
monokulturní krmiva. Na loukách a pastvinách nepoužíváme žádná průmyslová hnojiva. Jsme 
certifikováni jako BIO farmáři.  
Od roku 2022 je v provozu naše vlastní bourárna masa, včetně boxu pro suché zrání masa ve 
čtvrtích nebo půlích. 
 

O plemeni 
Highland Cattle - Skotský náhorní skot patří mezi extenzivní masná plemena. Původ se odvozuje 
od keltského dobytka oblasti severozápadní Skotské vysočiny. Toto plemeno dnes můžeme 
nazvat genovou rezervou a v nezměněné formě se chová již od 18. století.  

Tvrdé horské podmínky, skromná pastva a celoroční volný pohyb v přírodě ovlivnily pozitivně 
konstituci a zdraví těchto zvířat. Kromě významu pro ekologickou údržbu krajiny je konečným 
produktem Highland Cattle maso špičkové kvality. Přirozený způsob chovu bez zkrmování 
jakýchkoliv cizorodých látek a jadrných směsí je zárukou zdravého vývoje skotu. Zvířata během 
roku preventivně neléčíme, neaplikujeme jim antibiotika a jiné látky, které by se mohli později 
dostat do finálního produktu.  

Naše maso není jen jeden určitý steak, je to celé zvíře. 

Maso z tohoto plemene má vynikající chuťové vlastnosti. Pro dosažení této významné kulinářské 
vlastnosti je však třeba dodržet specifický proces zrání masa po porážce. Námi dodávané maso 
prošlo procesem suchého zrání po minimální dobu 18 dní v našem chladícím boxu. 

Naším produktem je vakuově balené maso v kuchyňské úpravě. Vakuové balení zajišťuje 
trvanlivost produktu a zachovává jeho štavnatost.  

Prodej probíhá formou dvou druhů tašek s vakuovaným masem. Jelikož ctíme každý kus zvířete, 
který nám projde doslova rukama, chováme se k němu s velkou pokorou. Všechny jednotlivé 
partie si zaslouží kvalitní zpracování. Z tohoto důvodu si u nás nemůže náš zákazník objednat 
pouze svíčkovou, nebo roštěnce. Je potřeba, aby i spotřebitel věděl, že se takto chovaný dobytek 
musí zpracovat celý. Náš zákazník je nedílnou součástí našeho zpracovatelského procesu. Navíc, 
každá taška je trochu jinak poskládaná a když zpětně vidíme jak tato varianta nutí naše zákazníky 
vymýšlet a vařit, jsme nadšení! 

Když zjistíte co jde vařit z ossobuca, picanhy, lopatkového plátku, veverky, budete nadšení i vy! 
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 Malá taška –  5kg – 2000,- Kč 

Hrudí a žebro s kostí, plec, kližka nebo karabáček, spodní šál.  

 Velká taška -  7kg – 3500,- Kč 

Hrudí a žebro s kostí, svíčková, vrchní šál, loupaná plec, ořech, květová špička, krk nebo 
podplečí, flank, flap nebo T-Bone steak, steak z vysokého roštěnce!! 

 
 Mleťák na burgery! - 1 kg – 300,- Kč/bal 
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A co chystáme na příští rok? 
 

 Revitalizace bývalého koupaliště – vybudování lesoparku s naučnou stezkou pro děti 

 Nová elektroinstalace sklepních prostor na obecním úřadu /havarijní stav/ 

 Výměna oken v celé budově obecního úřadu /v případě získání dotace/ 
 
 
 

 
 
 
 
 

A co napsat závěrem? 
 

Za oknem sype se sněhová nadílka, záclony provoní anýz a vanilka.  
Sváteční koledy zpívají andělé, už jsou tu Vánoce šťastné a veselé…  
Sníh ať tiše padá Vánocemi, ať jsou tedy krásné, krásnější než vloni, 
ať přinesou štěstí, pohodu a klid, nový rok pak zdraví a vše, jak má být. 
 

 Hana Vélová, starostka obce 
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